2) De ‘prospica despica’ apud Naeium (com. Rom. fr. <sup>3</sup> Rabb. p. 11) cfr. Lachmann ad Lucret. V 679 p. 307; II 1116 p. 139.

sed ‘innokidu’ (Ispanu l. s. s. v.) et praeter ‘aedituum’ quo utebantur urbani, in consuetudine fuisse ‘aeditum’ tradit Charisius GL I 75, 18 K (cf. Varro r. r. I 2, 1). Vulgaris igitur sermonis homines nominibus suffixo ‘-uus’ ornatis plerumque abstinebant (Diez, Gram. d. rom. Spr. II<sup>4</sup> 1876 p. 305) aut ea aliis suffixis exornabant. Ubi uero istius generis uocabulis utebantur, duplarem u litterae sonum seruabant, si quidem recte A. Thomas (Romania XXV [1896] 392) ‘gelbe’ uel ‘gieue’ (prov.) ‘qui ne veut pas se laisser toucher’ retulit ad ‘zeluu’. Idem uir doctus feminini generis figuras attulit ex Prouinciae sermone ‘perdoa’ (lat. \*perdua) rendoa (\*rendua) segoa (\*sequua) vendoa (\*uendua), uocabula uidelicet formata a suffixo -uus -ua, seruato priore u. Denique omnino non Latinae gentis consuetudo eo tendebat, ut u litteram elideret, immo plerumque u uocalibus praepositum pingui quodam modo efferebat, id quod scriptiones quoque ostendunt titulorum uelut CONFLOVONT (CIL V 7749, 23) INSTITVVIT (CIL VIII 9975, 9984) POSVVERVNT (CIL III 8719) similia. Neque quis hanc argumentationem turbauerit adlatiss exemplis ex uulgari sermone uelut ‘butro’ illud factum ex bōtrūs (App. Probi GL IV 198, 22 K) uel ‘mortus’ quae forma et in titulis legitur (ueluti CIL VIII 4692; cf. Schuchardt II 465) et in linguis neolatinis continuata est (morte, morta). Nam utrobique u abesse uidetur non ex proprietate litterae u, sed alia ex lege. Nimirum trisyllaba figura bōtrūs neque principalis erat neque sola apud Latinos; nam ‘botrus’ quoque dicebant disyllabum, sicuti disyllabum erat πρωτότυπον Graecum βότρυς. Atque ‘butro’ dicebat rusticanus producta priore syllaba, sicuti producebat tenēbras. ‘Mortūs’ denique dicebat uulgaris homo ex eodem accentus effectu, ex quo dicebat ‘ualde’ ‘quattor’; praeterea figura ‘mortus’ aperte accommodata erat contrario eius quod est ‘ortus’, eodem modo quo ‘rendere (ex reddere) et prendere’ similia figurata sunt ex mutua relatione.

Quae si recte disputata sunt, apparet homines Latinos VV non in unum sonum reduxisse nisi lege accentus<sup>1</sup>). Cur autem, si duplē<sup>2</sup>) utique pronuntiabant sonum, simplicem scribebant litteram? Qua in re conspicua est ea ratio quam

1) atque hac lege, non ex proprietate litterae V declarantur exempla quae congesit Hugo Schuchardt II p. 464 sqq.

2) siue ū siue uu; nam ‘ingénus’ fracta priore littera uocali u et syllaba paenultima positione producta dicere poterant Latini; cf. [Prob.] de ult. syll. GL IV 257, 18—31 K; Pomp. GL V 119, 31 sqq. K.

Varro commendauerat, cum pronuntiaret GL VII 154, 2 K (fr. 280a Funaioli): ‘lector enim ipse intelligere debet Rodum, tamesti h non habet, Rhodum esse, retorem rhetorem’. Nisus denique, ipsorum fere Augusti temporum grammaticus (GL VII 155, 17; cf. 55, 3; 26) negabat onerandam esse pluribus litteris scriptionem ideoque Troiam, quamuis sine dubio duplex esset litterae i sonus, tamen per unum i scribendum esse praecepit ‘ut expedita esset condicio scribendi.’ Eodem modo ‘ingénus’ ‘innócuus’ pronuntiabant et ‘ingenus’ ‘innocus’ scribebant (cf. C. L. Schneider, Elementarlehre I p. 120 et Goeschchen-Lachmann, Gaii instit. 3 Berol. 1842 praf. p. XXXIV: ‘ad compendiorum usum pertinere uidetur, quo et illud refero quod saepenumero unum tantum u duplicitis loco librarius posuit.

Quamuis igitur in totius Latinae gentis pronuntiatione uo transiisset in uu, praeter uu et u scriptionem uo seruata est usque ad Domitianis tempora, cuius consuetudinis exempla propositum ex titulis urbis Romae Guilelmus Konjetzny (Arch. f. lat. Lex. XV [1907] p. 323). Qua in scriptura agnoscas illam de qua Felix Solmsen egit (l. s. p. 39) constantiam in publica scriptura sollempni, qua ueteres seruari solent figurae quamuis mutata pronuntiatione. Accedit quod haec scriptio uo usque ad Neronis tempora commendabatur a grammaticis (uide infra). DIVOS in titulo Antonini Pii (CIL XIV 98) scriptum est ex imitatione ueterum, OCTAVOM (CIL XII 3148; 3149) legitur in titulo imperatoris Augusti postea restituto.

Exposita hominum Latinorum cum pronuntiandi tum scri-  
bendi consuetudine de grammaticorum disciplina agendum erit  
quid hac in re praeceperint. Atque primum quod traditum est  
testimonium est illud Cornuti (GL VII 150, 5 K): ‘Alia sunt  
quae per duo u scribuntur, quibus numerus quoque syllabarum  
crescit. similis enim uocalis uocali adiuncta non  
solum non cohaeret, sed etiam syllabam augeat, ut  
uacuus ingenuus occiduus exiguuus. eadem diuisio uocalium in  
uerbis quoque est, metuunt statuunt tribuunt acuunt; ergo hic  
quoque c littera, non q apponenda erit.’ Quae Cornuti sententia  
supplenda est ex excerpto Papiriani GL VII 161, 4 K: ‘uulgus  
uultum paruum toruum sunt qui putant per duo u scribi non  
debere, quod similis uocalis uocali adiuncta non solum non  
cohaereat, sed etiam syllabam augeat, ut est uacuus ingenuus  
occiduus exiguuus perspicuus et in uerbis metuunt tribuunt  
statuunt.’ Subiungendum est quod Terentius Scaurus docuit

Quae fuerit  
publica  
scribendi  
consuetudo

Qua ratione  
grammatici  
scripturam  
VO com-  
mendauerint

GL VII 12, 11 K: '(recorrigitur orthographia) proportione, ut cum dicimus equum et seruum et similia debere scribi, quia antiqui per uo scripserint, quoniam scierunt uocalem non posse geminari credebantque et hanc litteram geminatam utroque loco in sua potestate perseuerare.' Quam sententiam Cornuti Quintilianus quoque retulit (I 7, 26): 'nostri praeceptores (de Cornuto praeceptore Quintiliani cf. p. 85) "seruum ceruumque" u et o litteris scripserunt, quia subiecta sibi uocalis in unum sonum coalescere et confundi nequiret.' Ex quo intellegitur Tiberii et Caligulae temporibus Cornutum et Palaemonem 'qui tum principem locum inter grammaticos tenebat' ueterem scribendi usum VO praecepisse quamuis mutata iam omnino pronuntiatione, atque id fecisse ductos certa quadam et communi quae tum inter grammaticos uigebat opinione (cf. Vel. Long. GL VII 58, 8 K: 'praesumpta ratione'; Papirian. ib. 161, 7). Putabant enim in uocabulis 'uulgus uultum paruum' similibus utramque litteram u esse uocalem<sup>1)</sup>. At prisca iam grammatica nonne u litteram interdum consonantem esse docuerat? Nonne Cornutus ipse de uocibus Fotum Firgo disserens GL VII 148, 10 K perhibuerat: 'hanc litteram Terentius Varro (fr. 270 Funaioli) dum uult demonstrare, ita perscribit: VAV. qui ergo in hac syllaba sonus est, idem litterae erit.' Nonne similem sententiam Cicero professus erat, de quo Marius Victorinus GL VI 18, 15 K: 'consonantes sunt cognatae quae simili figuraione oris dicuntur ut est b f m p. quibus Cicero adicit u, non eam quae accipitur pro uocali, sed eam quae consonantis obtinet uicem et anteposita uocali fit ut aliae quoque consonantes'? Tum Nigidius imprimis Figulus (fr. 16 Funaioli): 'si quis putat praeire u in his uerbis . . . ne uocales quidem sunt.' Sed aperte Cornutus ipse sui temporis rationem aperuit (GL VII 148, 12 K) cum diceret: 'nos hodie u litteram in duarum litterarum potestatem coegimus: nam modo pro digamma scribitur, modo pro uocali. uocalis est cum ipsa per se est: hoc enim cum ceteris quoque uocalibus patitur. Si cum alia uocali est, digamma est, quae est consonans.' Sane igitur uis consonans litterae u iiros illos non fugerat, sed Augusteae Tiberianaeque aetatis grammaticae propria quaedam argumentatio cognoscitur haec: „littera uocalis u alii uocali praeposita abit in potestatem consonantis neque

1) cf. Velius Longus l. s. eos redarguens: 'ante enim respicere debebant an hae duae uocales essent'.

syllabam auget. Itaque recte scripserunt antiqui ‘uolgas’, quia bisyllabum est. Littera autem uocalis u sibi ipsa praeposta uocalis manet et syllabam auget, quia duae litterae uocales similes in se coire non possunt. Itaque scribi non potest ‘uulgus’, quia trisyllabum fieret.“ Quamquam igitur non leuis molestia erat in secernendis casibus neque omnino iam communis pronuntiatio ueterem scriptiōnēm VO sequebatur (Vel. Long. l. s. 58, 8: ‘apparet eos hoc genus nominum aliter scripsisse, aliter enuntiasse’), tamen grammatici hanc retinebant «praesumpta ratione», quod duae similes litterae uocales non in syllabam coalescere possent. Qua in calamitate Claudius imperator auxilium ferre sibi uidebatur, cum et pronuntiationem sequi studeret et ambiguitatem casuum tolleret nec rationis leges laederet. Etenim proposuit scribendam quidem esse secunda sede uocalem u, quam communis sine dubio efferret pronuntiatio; ne autem duae litterae uocales concurrerent quibus syllaba augeretur, non alteram u litteram u uocali praefigebat, sed nouum intulit signum: (Don. Ter. Andr. I 2, 2 [= III 4, 1]): ‘Dauus, ut recte scribat, Dauos scribendum est, quia nulla littera uocalis geminata unam syllabam facit. sed quia ambiguitas uitanda est nominatiui singularis et accusatiui pluralis, necessario pro hac regula digamma utimur et scribimus Dauus, seruus (Julgus III 4, 1) coruus.’ Praeterea Claudiū praeceptum proprie eo consilio factum esse ut tolleretur difficultas uocalis sibi ipsius subiectae quae duae in unam syllabam coniungi non possent, intellegitur ex uerbis Quintiliani, ubi de repudiata Claudiū litteratura disseruit XII 10, 30: ‘quae ad coniungendas demum subiectas sibi uocales est utilis, alias superuacua.’ Idem demonstrat Gellius XIV 5, 2: ‘... sed ea (syllaba) quae per duo u scribenda est, propter cuius syllabae sonum declarandum reperta erat noua littera quae digamma appellabatur.’ Sed post Claudiū imperatoris mortem recesserunt homines Latini ab usu digammi, cui certe obstiterant ii qui secundum Nisum onerandam esse scripturam superuacuis litteris negabant; tum recte quoque Quintilianus obseruauit XII 10, 30: ‘cum etiam ipsae hae uocales duae efficiant sonum qualis apud Graecos nullus est, ideoque scribi illorum litteris non potest’. Unum uero effecerat Claudio: nam digammi littera remota et u restituta, o quoque litteram secunda sede (VO), quam omnino pronuntiatio repudiauerat, restituere nemo iam conatus est grammaticus. Nam aliud est ueterem scripturam retinere, aliud eam redintegrare. Quapropter tum denique, rei ipsius euentu conuictus, is grammaticus quem

De Claudiū  
imperatoris  
digammo

Quomodo  
grammatici  
sibi per-  
suaserint  
VV scribi  
posse salua  
ratione

Diomedes GL I 422, 21 K et Donatus GL IV 367, 18 K secuti sunt, praecepit: ‘huic (u litterae) digammon adscribi solet cum sibi ipsa praeponitur, ut seruus uulgus’. Cuius praecepti ipsa uerba manifesto sunt argumento, post digammi Claudiani demum abolitionem, in cuius uicem ac nomen successerat littera u, recessisse grammaticos ab illa opinione qua scriptioni ‘uulgus’ refragati erant. Nam postquam ƎV, abolita Ǝ et seruata V, transiit in VV, persuaderent sibi necesse erat, u consonantem esse quamuis sibi ipsam praepositam, et uu scribi posse<sup>1)</sup> neque ob hanc scriptionem syllabam necessario augeri, denique deceptos se esse, cum rationem attulissent qua contendenter litteram uocalem geminatam coire non posse, litterae speciem et litterae sonum non discernentes. Atque haec est quam Velius Longus postea appellabat ‘praesumptam rationem’ (GL VII 58, 8; cf. 161, 8 K): inde quoque nascebantur disquisitiones quales illa Velii Longi (l. s.) ‘de ui litterarum et de specie ac figura litterarum.’ Atque scriptio VV, fracta iam repugnantia grammaticorum, in usum communem recepta est (Quintil. [I 4, 10]: ‘quomodo nunc scribitur uulgus et seruus’<sup>2)</sup>). Quibus uero argumentis postea grammatica disciplina hanc quam tarde receperat scriptionem, confirmauerit et commendauerit, legitur apud Vel. Long. GL VII 58, 8 K; Terent. Scaur. GL VII 12, 14 K; Papirian. GL VII 161, 8 K et praecipue apud Charis. GL I 75, 4 K: ‘Seruus ceruus uulgus a quibusdam per u et o, uidelicet quia duae uocales geminari ut unam syllabam faciant, non possunt. sed per duo u scribi debent, quia et sic sonant et ambiguitas casuum tollitur et unum u loco consonantis accipitur.’ cf. Marius Victorinus GL VI 14, 23 sq. K.

1) Iam uides illud Diomedis et Donati praeceptum non esse ‘contortam quandam doctrinam quae uix intellegi possit’ (J. V. V. Claussen, Quaest. Quintil. Fleck, Jahrb. Suppl. VI 1872 p. 364; cf. Bald. Heinicke, De Quintiliiani Sexti Asclep. arte grammatica, diss. Strassb. 1904 p. 19 adn.) sed testimonium esse controversiae grammaticorum Latinorum denique absolutae. Nam quod appellatione digammi continuat uti ad designandam consonantem u iterum restitutam, ostendit post Graecam consonantem abolitam grammaticos conuictos esse Latinam quoque litteram u uocali u praepositam eadem uice fungi qua Graecum digammon, consonantem uidelicet esse. Idem testatur Scauri argumentatio qua priores confutat GL VII 12, 14 K: ‘ignorantes eam praepositam uocali consonantis uice fungi et poni pro ea littera quae sit f.’